
令和３年８月２５日 

 保護者の皆様へ 

                                 石巻市立開北学校  

                                 校長  熊 谷 賢 治 

                          

新型コロナウイルス感染症対策について（お知らせ） 

 

保護者の皆様におかれましては，日頃から感染症対策に御理解と御協力を賜り，誠にありがとうご

ざいます。 

さて，宮城県では新型コロナウイルス感染拡大を受け，８月２０日から９月１２日まで，まん延防

止等重点措置が運用されています。さらに，緊急事態宣言も発出される見込みです。石巻市でも感染

が急拡大しており，改めて感染症対策の周知徹底が急務となっております。 

つきましては，新型コロナウイルス感染防止の観点から，下記のとおり御協力をお願いいたします。 

なお，このことについて変更等がある場合，改めて速やかにメールやお便りでお知らせいたします

ので，ご覧ください。 

記 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 学校での感染症対策の徹底について 

学校においては，健康観察を徹底し，感染リスクが高いと思われる教育活動については，内容を工夫す

るなどして実施できるよう，活動内容を慎重に検討し，感染症対策を徹底した教育活動を行ってまいりま

す。具体的には次のとおりです。 

（１）教職員は，児童の健康状態（発熱等）を昇降口で確認してから，教室に入れるようにする。そのた

め，学校の開錠時刻を午前７時４５分とする（緊急事態宣言中）。 

（２）担任は出勤後速やかに，教室，廊下，トイレ等の窓を開け，換気をする。授業中も常時換気をすると

ともに，休み時間ごとに窓を全開にして換気を行う。 

（３）毎朝８時１０分に健康観察を行う。熱があったり体調が悪かったりする児童は保護者に迎えに来ても

らい下校させる。 

（４）児童各自が机上で使用しているパーテーションは，学習内容に関わらず，常時使用する。 

※これまでも，給食やリコーダー演奏等でマスクを外す時や，グループ学習で向かい合って話し合う時などにパーテーションを使用してきました。 

（５）水泳の学習は実施しない。（マスクを外す必要があるため） 

（６）手洗いと正しいマスク着用を徹底する。 

（７）消毒を改めて徹底する。 

◎（２）～（７）については，これまでも行ってまいりましたが，改めて確認し徹底を図ります。 

２ 御家庭へのお願い 

御家庭におかれましても，子供たちと家族の健康を守るため，改めて次のような感染症対策に努めてく

ださいますようお願いいたします。  

（１）これまでと同様に，毎日検温と健康観察を行います。健康観察簿への記入とともに，お子さんが確実

に担任に提出するようお声掛けください。発熱，咳，喉の痛み等の風邪症状がある場合は出席停止とな

ります。登校させないようにしてください。なお，同居の御家族に発熱等の風邪症状が見られる場合に

も登校を控えるようお願いいたします。 

（２）開錠時刻となる午前７時４５分より早く登校することのないよう，お子さんにお声掛けください。早

く登校しても校舎内に入ることはできません。 

（３）マスクについてはできるだけ不織布製のマスクを使用させてください。文科省からの資料によるとウ

レタンや布製のマスクは感染予防効果が低いとのことです。 

３ 児童生徒や児童生徒の同居家族がＰＣＲ検査を受ける場合について 

児童生徒本人や同居家族がＰＣＲ検査を受ける場合，学校に連絡くださいますようお願いいたします。

連絡先は平日 0225-96-5401，休日 070-1306-4225となります。御協力お願いいたします。 

４ ワクチン接種に伴う出欠等について 

  児童生徒がワクチンを接種する場合やワクチン接種後，発熱等の副反応が見られた場合は出席停止扱い

になりますので，学校に連絡をお願いいたします。 

５ 誹謗中傷等の防止について 

  感染症は誰しもが予期せずに罹患する可能性があります。学校においても十分に指導してまいります

が，御家庭におかれましても，心ない噂や感染した個人を特定することがないように御協力をお願いいた

します。 


